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ASSUNTO: Projeto de Lei n° 087, de 24 de novembro de 2021, “Dispde
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 1.629/2021-GP/PMC Céaceres - M'T, 24 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor sl ... D00
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS Ass._ 1ol ..\r/lj/\/‘.)
Presidente da CAmara Municipal de Caceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio

Caceres — MT - CEP 78210-056

Identificacéo Interna: Memorando n®36.666/2021, de 19/11/2021

Senhor Presidente:

Submetemos a apreciagdo dessa Ligrégia Corte o Projeto de Lei n°
087, de 24 de novembro de 2021, que Dispde sobre autoriza¢do para abertura
de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e dd outras providéncias, acompanhado de respectiva Mensagem, em
apenso.

Pela importancia do Projeto de Lei em analise, esperamos contar
com o apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Exceléncia ¢
demais vereadores que deliberem ¢ aprovem-no, nos termos do Regimento
Interno dessa Casa, em carater de urgéncia urgentissima, justificada na
mensagem, inclusa.

Ao enscjo, reafirmamos os volos de estima ¢ consideragdo,

extensivo aos seus nobres Pares.

Assinado de forma digital por

i) ANTONIA ELIENE LIBERATO
e DIASI56695756449
| Dados: 2021.11.25 08:27:18
-04°00'

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.210-906
Céceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-1500
www.caceres.mt.gov.br — E-mail: gabinete.caceres(@gmail.com




Estado de Mato Grosso'
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.629/2021-GP/PMC - fls. 02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei n° 087,de 24 de novembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Céceres, Mato
Grosso:
Senhores Vereadores:

Temos a honra de encaminhar a elevada deliberagdo dessa Nobre
Camara Municipal, o incluso Projcto de Lei n® 087, de 24 de novembro de 2021,
que Dispde sobre autorizagéio para abertura de Crédito Adicional Especial em
Javor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e dd outras providéncias.

O referido Crédito Adicional Especial compreende o valor de R$
211.315,00 (duzentos ¢ onze mil trezentos e quinze reais), a ser coberto
mediante anulagdo parcial das naturezas de despesas: 3.3.90.39 ¢ 3.1.90.11.

O Projeto de Lei (PL) n° 087/2021 tem por finalidade dar suporte
orcamentario para cobrir despesas que serdo executadas, por intermédio de
emendas n° 6 no valor de R$ 91 314,78 (Noventa ¢ um mil, trezentos ¢ quatorze
reais e setenta ¢ oito centavos) e n°3 no valor de R$ 110.000,00 (cento ¢ dez mil
reais) do deputado Estadual Dr. Gimenez, com a finalidade de adquirir cestas
basicas.

Justifica-se o pedido pelo rito processual de apreciacdo em carater
de urgéncia urgentissima, o fato de que a despesa somente podera ser executada
apos a aprovagdo do PL n° 087/2021.

Para instrugdo deste, a fim de subsidiar a analise dos ilustres edis,
encaminhamos a seguinte documentagdo, cOpias apensas:

1. Oficio n.° 123/2021, de 08 de novembro de 2021;
2. Oficio n.° 124/2021, de 08 de novembro de 2021;
Ante a importancia denotada por esse Projeto de Lei, solicitamos a

Vossa Exceléncia ¢ demais edis que deliberem ¢ o aprovem, assim como sua

Av. Brasil, n® 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.210-906
Caceres —MT - Brasil - PABX: (065) 3223-1500
Www.caceres.mt.gov.br — E-mail: gabinete.caceres@gmail.com




Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 1.629/2021-GP/PMC - fls. 03
tramitagio se dé em regime de urgéncia urgentissima, nos {ermos do

Regimento Interno dessa Casa.
Aproveitamos 0 ensejo para expressar nossos protestos de estima ¢

distinta consideragdo. ,
Assinado de forma digital por

ANTONIA ELIENE LIBERATO

DIAS:56695756449

Dados: 2021.11.25 08:27:41 -04'00

L

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.210-906
Céceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-1500
www.caceres.mt.gov.br — E-mail: pabinete.caceres@gmail.com







PROJETO DE LEI N° 087, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Dispoe  sobre

autorizacao

para

abertura de Crédito Adicional Especial
em favor da Secretaria Municipal de

Assisténcia
providéncias.”

Social e

da outras

A PREFEITA MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das
prerrogativas que lhe sao estabelecidas pelo art. 74, inciso 1V, da Lei Organica Municipal, faz
saber que a Camara Municipal de Caceres-MT, aprovaré e eu sancionarei a seguinte Let:

Art. 1° Fica aberto, no orgamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$211.315,00
(duzentos e onze mil trezentos e quinze reais).

Art. 2° O crédito preconizado no art. 1° desta Lei cobrird despesas pela inclusao de Programa,
categoria econdmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicagdo, elementos de
despesas, fonte de recursos e terdao as seguintes caracteristicas financeiras e funcional-

programatica:
Orgao: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTTENCIA SOCIAL
Fungao: 08 - Assisténcia Social
Subfuncao: 244 - Assisténcia Comunitaria
Programa: 1009 - ASSISTENCIA SOCIAL
Proj/ Atividade: 1.296 - DISTRIBUICAO DE CESTA BASICAS
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.32 Material, Bem ou Servigo para | (121) Transferéncias de 201.315,00
Distribui¢ao Gratuita Convénios - Assisténcia Social
3.3.90.32 Material, Bem ou Servigo para | (100) Recursos Ordinarios 10.000,00

Distribuigao Gratuita

Art. 3° Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 2° decorrem da anulagao
parcial de dotagao orgamentaria, consoante o que dispoe os incisos 111, § 1° do artigo 43 da Lei

n° 4.320, de 17 de marco de 1964, conforme discriminagao:

Orgéo: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTTNCIA SOCIAL
Unidade: 07 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO
Funcao: 08 - Assisténcia Social

Subfuncao: 244 - Assisténcia Comunitaria

Programa: 1009 - ASSISTENCIA SOCIAL

Proj/ Atividade: 2.124 - TRABALHO TECNICO SOCIAL

Natureza da Despesa

Fonte de Recursos

Valor R$

3.3.90.39 Outros Servigos de
Terceiros-Pessoa Juridica

(121) Transferéncias de Convénios -
Assisténcia Social

201.315,00

PROJETO DE LEI N° 087, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
Avenida Brasil n® 119 - CEP-78.200.000 Fone/ FAX:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste -~ Céceres - Mato Grosso.




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Fixas - Pessoal Civil

Orgao: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTTENCIA SOCIAL

Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTEENCIA SOCIAL

Fungao: 08 - Assisténcia Social

Subfuncao: 122 - Administragao Geral

Programa: 1007 - GESTAO DE EXCELENCIA

Proj/ Atividade: 2.092 - MANT E ENC (/AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens (100) Recursos Ordinarios 10.000,00

Art. 4° O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n® 2.916, de 23 de dezembro de 2020-
LOA/2021, 1ei n® 2915, de 23 de dezembro de 2020-I.DO/2021 e lei n° 2.618, de 19 de
dezembro de 2017-PPA /2018-2021 e suas alteracoes.

Art. 5° Iista Lei entrard em vigor na data de sua publicacao.

Assinado de forma Caceres/M'T, em 24 de novembro de 2021.

ELIENE LIBERATO
DIAS:56695756449
Dados: 2021.11.25
08:29:42 -04'00"

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal de Caceres

. digital por ANTONIA
{ /
‘ 1

PROJETO DE LEI N° 087, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
Avenida Brasil n® 119 - CEP-78.200.000 Fone/ FAX:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste - Caceres - Mato Grosso.
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Deputado Estadual Dr. Gimenez
Oficio n. 123/2021

ALMT °i‘i‘1”sé"*nez

Assembleia Legislativa p*w, ayday de gu(l'd

Cuiaba, 08 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia Senhores

Rosamaria Carvalho

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
Mauro Carvalho Junior

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Prezados,

Informo e especifico que a destinagdo da Verba de Emenda Parlamentar de
minha autoria, através do Orgdo: 22.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

N° da Emenda: 6

Acao: 2664 - Apoio aos municipios e entidades para promogéo de agoes
sociais

Valor: R$ 91.314,78 (cento e noventa e um mil trezentos e quatorze reais e
setenta e oito centavos)

Objeto Detalhado: Aquisi¢ao de cestas basicas

Beneficiado: Prefeitura Municipal de Caceres

Responsavel pela execugao: Prefeitura Municipal de Caceres

Nome: Suely Maria de Oliveira - Convénios
Endereco Eletronico: suely28 sudre@hotmail.com
Telefone: 65 — 99938-5434 / 65 — 3223-1500 / 99989-1121

Emenda Remanejada do 6rgao 23601 —
Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato Grosso — FUNDED

Acao: 1248 — Apoio e fomento ao desenvolvimento de projetos esportivos e de
lazer no estado

o

Sem mais para 0 momento, desdeﬁéfgradego e fico a disposigéo.
i

Atenciosamente,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001—11 ﬂ @dr.gimenezn
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Deputado Estadual Dr. Gimenez
Oficio n. 124/2021

ALM I G 0 Deputado Estadual
Assembleia Legislativa l m e n ez

Pra, awidwy do gestlel

Cuiaba, 08 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia Senhores
Rosamaria Carvalho

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
Mauro Carvalho Junior

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Prezados,

Informo e especifico que a destinagdo da Verba de Emenda Parlamentar de

minha autoria, através do ()rgéo: 22.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

N° da Emenda: 3

Acao: 2664 - Apoio aos municipios e entidades para promocgéo de acdes
sociais

Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)

Objeto Detalhado: Aquisicao de cestas basicas

Beneficiado: Prefeitura Municipal de Céaceres

Responsavel pela execug¢ao: Prefeitura Municipal de Caceres
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAQ

Parecer n°® 304/2021

Referéncia: Processo n° 4.739/2021

Assunto: Projeto de Lei n® 087, de 25 de novembro de 2021
Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeita Municipal Antonia Eliene Liberato Dias

I - RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 087, de 25 de novembro de 2021, dispde sobre a
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social e Cidadania, e d4 outras providéncias.

Este é o Relatorio.

I1-DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal,
representado pela Excelentissima Prefeita Municipal Antdnia Eliene Liberato Dias,
dispondo sobre a abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal

de Assisténcia Social e Cidadania, e d outras providéncias.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Céceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br




. ESTADO DE MATO GROS§0
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Foi agendado previamente pela Mesa Diretora desta Casa de Leis, uma
Sessdo Extraordindria para ser realizada as 11:00h, de 26/11/2021, para aprecia¢do e

deliberag@o deste Projeto de Lei.

Pois bem.

O artigo 1°, prevé que, fica aberto ao orgamento vigente, o crédito
adicional especial no valor de R$ 211.315.00 (duzentos e onze mil, trezentos e quinze
reais).

Segundo dispde o artigo 2°, o crédito previsto no artigo 1°, destinar-se-a a
acobertar despesas da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania de
Céceres/MT, em especial para dar suporte orgamentdrio a transferéncia de recursos do
Governo Estadual, através da Emenda Parlamentar n® 6, do Deputado Estadual Dr.
Gimenez, no valor de R$ 91.314,78, e da Emenda Parlamentar n°°3, também de autoria do

Deputado Dr. Gimenez, que beneficiara as familias carentes de Caceres/MT.

O projeto de lei veio acompanhado ainda, dos documentos relacionados aos

recursos de Emenda Parlamentar acima mencionados.

Por sua vez, o artigo 3°, dispde que os créditos referidos no artigo anterior

serdo cobertos com recursos de anulaciio parcial de dotacéo or¢camentdria.

E cedigo que o projeto de lei que vise efetivar abertura de créditos
adicionais especiais deve ser elaborado em perfeita consondncia com os principios

estabelecidos nos artigos 165 a 169 da Constituigdo Federal e 40 a 46 da Lei n° 4.320/1964.

Os arts. 40 a 43 da Lei 4.320/64 conferem o suporte legal necessério a

analise do presente projeto de lei:

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov.br




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computa-
das ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em.
I - suplementares, os destinados a reférgo de dotagdo or¢amentaria,

II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo or-
camentaria especifica;

III - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da exis-
téncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de

exposigdo justificativa. (Veto rejeitado no DOU. de 5.5.1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo com-

prometidos: (Veto rejeitado no DOU., de 5.5.1964)

I - 0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio an-
terior; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo, (Veto rejeitado no

DOU. de 5.5.1964)

III - os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagées orcamentirias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; (Veto rejeitado
no DOU, de 5.5.1964)

IV - o produto de operacdes de credito autorizadas, em forma que Jjuridica-
mente possibilite ao poder executivo realiza-las. (Veto rejeitado no

DOU., de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, o0s saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vincula-
das. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o
saldo positivo das diferencas acumuladas més a més entre a arrecadagdo
prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exerci-

3

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osbrio, centro, Ciceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: ww\w.camaracaceres.mt.gov.br




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

cio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) (Vide Lei n’°
6.343, de 1976)

$ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso
de arrecadagdo, deduzir-se-a a importdncia dos créditos extraordindrios
abertos no exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Art. 44. Os créditos extraordindrios serdo abertos por decreto do Poder
Executivo, que déles dard imediato conhecimento ao Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio financei-
ro em que forem abertos, salvo expressa disposi¢do legal em contrdario,
quanto aos especiais e extraordindrios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a importdncia, a espécie
do mesmo e a classificagdo da despesa, até onde for possivel.

O artigo 40, § 1°, inciso III, da Lei 4.320/64, dispde que consideram-se
recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos, os resultantes de anulagéo

parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

Em seguida foi solicitado parecer técnico do Contador desta Casa de Leis,
para que analisasse, com a precisfo necesséria, se os dados informados pelo Chefe do Poder
Executivo Municipal estavam de acordo com a legislagdo infraconstitucional e com a

Constituigdo Federal.

No referido parecer do Contador desta Cdmara Municipal, foi informado

que os valores ¢ fontes apresentados estio em conformidade com a Lei Federal n’
4.320/64 ¢ com os demais ditames legais e constitucionais, e, que, portanto, ha recursos

suficientes para cobrir as despesas que estdo sendo criadas.

Cumprido os requisitos legais, e, baseando nos fundamentos acima citados,
voto pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n® 087, de 25 de novembro de
2021.

III — DA DECISAO DA COMISSAOQ:

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Ciceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov.br




. ESTADO DE MATO GROS§O
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

A Comissdo de Constitui¢do e Justica, Trabalho e Redagdo acolhe e

acompanha o voto do Relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de
Lei n® 087, de 25 de novembro de 2021.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagdo Plendria.

Sala das Sessdes, 26 de novembro de 2021.

FRANCISCO Assinado de forma

digital por FRANCISCO
WELSON WELSON AMARANTE
AMARANTE DOS pos

. SANTO0S:98442007172
SANTOS:984420 Dados: 2021.11.26

07172 10:07:05 -04'00'
Manga Rosa
PRESIDENTE

Assinado de forma ; iqital
CLODOMIRO DA - ie2) bor cLoDOMIRO CEZARE 2;?'22;‘;\3; ;‘;’Sﬁggﬂg
SILVEIRA PEREIRA DA SILVEIRA PEREIRA PASTORELLO MARQUES DE
JUNIOR:9228436 JUNIOR:92284361153 MARQUES DE PAIVA:83765484504

Dados:2021.11.26 Dados: 2021.11.26
1153 09:58:50 -04'00" PAIVA:83765484504 20" 2 0o

Pastor Junior Cézare Pastorello Marques de Paiva
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
_ CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n.° 271/2021.

Assunto: Projeto de Lei n.° 87 de 24 de novembro de 2021.

Interessado: Prefeitura Municipal de Caceres e Cdmara Municipal de Céceres.
Assinado pela: Prefeita, Eliene Liberato Dias.

I-DO RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 087, de 24 de novembro de 2021, que Dispde
sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias.

Este € o Relatorio.
II1-DO VOTO DO RELATOR

Neste momento analisamos o Projeto de Lei n® 087, de 24 de novembro de 2021,
que dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e d4 outras providéncias.

Primeiramente, o presente Projeto de Lei, ¢ de competéncia da Comissdo de
Economia, Financas e Planejamento, pois compete a esta opinar: sobre proposigdes e assuntos que
concorram para aumentar ou diminuir tanto a despesa como a receita publica, inclusive os

assuntos de competéncia de outras comissdes;
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Vejamos a fundamentagéo legal:

Artigo 39. A Comissio de Economia, Finangas e
Planejamento compete opinar sobre:

[ — proposigdes e assuntos relativos ao planejamento
municipal;

Il — projetos de leis sobre Plano Plurianual, Diretrizes
Orgamentarias e Orgamento Anual do municipio;

III _— proposicdes ¢ assuntos que concorram para

ntar ou diminuir tan spesa_com recei
publica, inclusive os assuntos de competéncia de outras
comissoes;

(..)

O referido Crédito Adicional Especial compreende o valor de R$
211.315,00 (duzentos e onze mil trezentos e quinze reais), a ser coberto mediante anu-
lagdo parcial das naturezas de despesas: 3.3.90.39 € 3.1.90.11.

O Projeto de Lei (PE) n° 087/2021 tem por finalidade dar suporte orga-
mentario para cobrir despesas que serdio executadas, por intermédio de emendas n° 6
no valor de R$ 91.314,78 (Noventa e um mil, trezentos € quatorze reais e setenta e oito
centavos) e n° 3 no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) do deputado Esta-
dual Dr. Gimenez, com a finalidade de adquirir cestas basicas.

Considerando, que a proposigdo analisada ird contribuir com a assisténcia
social de nossos cidaddos, e que esse PL estd plenamente subsidiado com documento
necessarios para sua aprovagdo, nio vemos empecilho para a aprovagdo do projeto de Lei.

Portanto, ap6s a exposi¢io dos fundamentos de fato e direito, o relator, Luiz
Landim - (PV), baseando-se nos fundamentés acima cit.ados, vota pela aprovagdo do

Projeto de Lei n° 087 de 24 de novembro de 2021.

III - DECISAO DA COMISSAOQ:
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A Comissdo de Economia, Finangas e Planejamento, acolhe e acompanha o voto

do relator, votando pela_aprovacio do Projeto de Lei n® 087 de 24 de novembro de 2021.

Leis.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagio plendria desta Casa de

Sala das Sessdes, 26 de novembro de 2021.

Isaias Bezerra - (CIDADANIA)
-GRKESIDENTE
= )
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